Οὐδεὶς — ἐμοῦ. Ἐν τῷ ἐνάτῳ δὲ κεφαλαίῳ εἶπεν· Οὐδεὶς δύναται ἔλθειν πρὸς ἐμὲ, ἢ ἂν μὴ ὁ Πατὴρ ὁ πέμψας με ἔλκυσῃ αὐτόν· ὁ μὲν γὰρ ἔλκυσε, ὁ δὲ ὁδηγεῖ· καὶ ἀμφοτέροι συνεργοῦσιν εἰς τὴν σωτηρίαν τῶν ἀνθρώπων.

Εἰ — ἐγνώκειτε ἄν. Ἀνωτέρω μὲν εἰπὼν ὅτι (4) Καὶ ἔπου ὑπάγω οἴδατε, καὶ τὴν ὁδὸν οἴδατε· ἐδήλωσεν ὅτι καὶ τὸν Πατέρα οἴδασι καὶ αὐτόν· ἐνταῦθα δὲ ἐπαγαγὼν, ὅτι Εἰ ἐγνώκειτέ με, καὶ τὸν Πατέρα μου ἐγνώκειτε ἄν, ἐπέφηεν ὅτι καὶ αὐτὸν ἀγνοοῦσι καὶ τὸν Πατέρα. Καὶ πολλοῦ δὲ τοῦτο ποιῶ. Ἐπεὶ γὰρ ἐγίνωσκον μὲν καὶ ἀμφοτέρους, οὐχ ὡς προσῆκον δὲ ὕστερον γὰρ ἐπιφοιτήσαν τὸ πανάγιον Πνεῦμα κατεσκευάσεν αὐτοῖς τὴν γῶσιν· ποτὲ μὲν ὅτι γινώσκουσι λέγει, διότι ὅπωςδὴ ποτὲ γινώσκουσι· ποτὲ δὲ ὅτι οὐ γινώσκουσι, διότι ὡς ἔχρησεν οὐ γινώσκουσι. Νῦν δὲ φησιν· Εἰ ἐγνώκειτέ με, ὡς χρὴ, τίς εἰμι τὸ νοούμενον, καὶ τὸν Πατέρα μου ἐγνώκειτε ἄν· ἐπεὶ γὰρ ἴσος ἐμὸς καὶ ἀπιδράλαχτός ἐστιν, ὁ νενοηκῶς ἐμὲ νενόηκε (5) τὸν Πατέρα.

Καὶ — αὐτόν. Ἐπεὶ ἐμὲ γινώσκετε, εἰ καὶ μὴ ὡς χρὴ, λοιπὸν γινώσκετε καὶ αὐτὸν ὡσαύτως.

⁷⁷ Joan. vi, 44. ⁷⁸ Joan. xiv, 4.

Variæ lectiones et notæ.

(4) Ὅτι abest B.

(5) Καὶ videtur excidisse.

A nimo dejectos esse; quia vero jam olim præparata est multitudo mansionum, ac dignis sorte distributa sunt, fiduciam habere oportet, et non desperare.

Potest et aliter dici: Quod etiam abiero ut præparem vobis locum, videlicet, ut innovem vobis ascensum in cælum, quo nullus unquam hominum ascendit, rursus veniam secundo adventu, et assumam vos ad meipsum, resuscitatos ex mortuis, ut conregnatis mihi in æternum. Quanquam enim mortui ante eum ascenderunt, sed non cum corporibus; et si simul cum eo sunt, at non simul regnant. Quia vero sciens motus cordium ipsorum, cognovit cupere illos scire quo iret, et viam quæ eo duceret quo iret, ait:

Vers. 4. Et — scitis. Ex his, quæ frequenter dixi vobis, et hoc et illud nostis, si recordamini. Ad Patrem namque ibat a quo etiam exiverat: via autem ipse est, per quem imus ad Patrem, veluti in sequentibus dicturus est.

Vers. 5. Dicit — scire? Putabat namque sensibilem aliquem locum esse, quo iret, et eodem modo viam esse similem.

Vers. 6. Ait — vita. Via quidem, quia per me gradimini; veritas autem, quia vera loquor, et ea infallibiliter erunt; vita vero, quia morti quoque dominor. Si ergo ego via sum, ducam utique vos; si etiam veritas, non mentior; quod si et vita, neque mors vos a me separabit.

Vers. 6. Nemo — me. Nono vero capite dixit: Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum⁷⁷: ille siquidem trahit, hic autem ducit et ambo cooperantur ad hominum salutem.

Vers. 7. Si — utique cognovissetis. Superius quidem dicens: Et quo ego vado scitis, et viam scitis⁷⁸, significavit, quod et Patrem et se cognoscerent. Hic autem adjiciens: Si cognovissetis me, et Patrem meum utique cognovissetis, ostendit, quod et se et Patrem ignorarent. Id autem multis in locis facit: nam quia utrumque cognoscebant, at non, ut conveniebat (postmodum enim descendens Spiritus sanctus, perfectam eis præbuit cognitionem), interdum quidem dicit, quod cognoscunt, quia utcumque cognoscunt: quandoque vero, quod non cognoscunt, quia non, ut oportet, cognoscunt. Nunc vero ait: Si cognovissetis me, ut oportet, quis sim, quantum ad intellectum, et Patrem meum utique cognovissetis; nam cum mihi sit æqualis, et a me inseparabilis, qui me cognovit, et Patrem cognovit.

Vers. 7. Et — eum. Cum me cognoscatis, quanquam non ut oportet, consequens est ut et ipsum similiter cognoscatis.

Chrysostomus vero, *Cognoscetis* interpretatur, A puta, non post multum tempus, cognoscetis eum ut oportet, ubi super vos Spiritus sanctus descenderit.

Vers. 7. *Et vidistis eum*. Etiam potentiam ejus vidistis per meam potentiam, per divina signa, quæ dedi. Nam quæ ego possum, hæc et ille.

Vers. 8. *Dicit — nobis. — Et sufficit vobis*, ut qui te jam antea cognovimus. Quia ergo quæsit nosse Patrem, ostendit Christus quod eum jam nosset.

Vers. 9. *Ait — Philippe?* Interrogationis sermo est: *Tanto tempore vobiscum sum*, divina signa operans, et ab his non cognovisti me, quis sim dignitate et potentia? quod Deus omnipotens? Sane omnino cognovisti me, et consequens ergo est. ut et Patrem cognoveris: nam imago per omnia similis sum ego Patri.

Vers. 9. *Qui — Patrem*. Qui meam cognovit dignitatem et potentiam, cognovit et Patris dignitatem ac potentiam: sumus namque per omnia similes, et unus per alterum mutuo cognoscimur.

Vers. 9. *Et — Patrem?* Quomodo cognoscere cupis, quem jam cognovisti? quomodo quæris, quod habes?

Alio quoque modo intelliguntur hæc verba, quod quærebat Philippus videre Patrem sensibilibus oculis, audiens fortassis a multis frequenter visum esse prophetis, specie ac figura humana, additque: *Et sufficit nobis*, ut qui ipsum Filium jam videret ac nosset. Christus autem ostendit, quod neque se vidisset neque nosset secundum divinitatis naturam. Dicit ergo ei prolata negativedivinitatis: *Tanto tempore vobiscum sum et non cognovisti me, Philippe*; nam divina natura videri non potest, nec cognosci. *Qui vidit me, vidit et Patrem*; qui vero me videre non potest, neque Patrem videre potest. Et quomodo tu dicis: *Ostende nobis Patrem*, cum nec me videris, nec cognoveris, quamquam te opinaris et vidiisse et cognovisse me?